
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

quinta-feira, 5 de maio de 2022 Ano XII - Edição nº 01716 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Boa Vista do Tupim

publica

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D3C048BAA9922B710B30452F1308BE3D



quinta-feira, 5 de maio de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01716 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

SUMÁRIO
• DECRETOS Nºs 115/2022 A 119/2022, DE 05 DE MAIO DE 2022 - Dispõe sobre a demissão de servidor em virtude de aposentadoria e dá

outras providências.

• EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E CONTRATO - PP 027/2022.

• EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO - CONTRATO 351/2021 - TP 008/2021

• CONTRATO Nº 280/2022 PP 021/2022.

• PORTARIAS Nºs 026/2022 e 027/2022, DE 05 DE MAIO DE 2022 - Concede Licença Prêmio a Servidor Efetivo.

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D3C048BAA9922B710B30452F1308BE3D



quinta-feira, 5 de maio de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01716 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Decreto

                                                                               

Praça Rui Barbosa │252 │Centro │ Boa Vista do Tupim – BA 

boavistadotupim.ba.gov.br 

DECRETO Nº 115, DE 05 DE MAIO DE 2022. 

 

Dispõe sobre a demissão de servidora 

em virtude de aposentadoria e dá outras 

providências.  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO TUPIM, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o disposto na Lei 

Orgânica do Municipal e,  

CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº 01/2022, que objetivou apurar 

se a servidora Alzira da Silva Oliveira se encontra aposentada através do Regime 

Geral de Previdência Social, mas continua exercendo suas funções após a 

referida aposentadoria; 

CONSIDERANDO que o referido processo foi instaurado através  da Portaria nº 

18, de 25 de março de 2022, da lavra do Chefe do Poder Executivo; 

CONSIDERANDO  que a Comissão Processante, instituída através  da citada 

Portaria nº 18/2022, obedeceu ao disposto no art. 222, da Lei Municipal nº 295, 

de 29 de maio de 1995 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Boa 

Vista do Tupim); 

CONSIDERANDO  que os atos do referido processo espelham que este 

transcorreu dentro da legalidade, porque em obediência à  Constituição  Federal, 

à  Lei Orgânica do Município e à   Lei Municipal nº 295, de 29 de maio de 1995 

(Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Boa Vista do Tupim); 

CONSIDERANDO  que à Sra. Alzira da Silva Oliveira foi-lhe garantido o sagrado 

direito de defesa, nos termos da Constituição Federal, art. 5º, inciso LV, e  do art. 

221, da Lei Municipal nº 295, de 29 de maio de 1995 (Estatuto dos Funcionários 

Públicos do Município de Boa Vista do Tupim); 

CONSIDERANDO que a servidora Sra. Alzira da Silva Oliveira foi aposentada 

em 28/02/2020, através do Regime Geral de Previdência Social, o que ficou 

demonstrado através do Processo Administrativo nº 01/2022; 

CONSIDERANDO que os servidores públicos municipais não devem 

permanecer exercendo suas funções após a aposentadoria, pois o Estatuto dos 

Funcionários Públicos do Município de Boa Vista do Tupim (Lei nº 295, de 29 de 

maio de 1995), em seu art. 81, inciso VII, prevê que a aposentadoria é um tipo 

de vacância do cargo público, razão pela qual o servidor não pode, sem prestar 

novo concurso público, manter-se ou ser reintegrado ao mesmo cargo, depois 

de se aposentar; 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

259B1A14D4E8085AE719561780A644B0

quinta-feira, 5 de maio de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01716 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quinta-feira, 5 de maio de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01716 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

                                                                               

Praça Rui Barbosa │252 │Centro │ Boa Vista do Tupim – BA 

boavistadotupim.ba.gov.br 

CONSIDERANDO as reiteradas decisões dos Tribunais de Justiça de diferentes 

Estados do Brasil, no sentido de que, com o ato da aposentadoria, o vínculo do 

servidor com o cargo por ele ocupado, deixa de existir, sendo irregular e 

manifestamente ilegal a manutenção do mesmo no Serviço Público; 

CONSIDERANDO o Parecer emitido pela Procuradoria Jurídica do Município 

que conclui no sentido que considerando a aposentadoria da servidora, Sra. 

Alzira da Silva Oliveira, esta não pode continuar exercendo suas funções, 

portanto, deve o gestor afastar a referida servidora do cargo para o qual esta é 

concursada; 

CONSIDERANDO o relatório da Comissão Processante, que entendeu que a  

servidora Alzira da Silva Oliveira não pode acumular o seu vínculo de 

aposentadoria com o vínculo jurídico, devendo ser afastada de suas funções 

públicas junto ao Município de Boa Vista do Tupim; 

CONSIDERANDO a decisão da lavra do Chefe do Poder Executivo, que acolheu 

o Parecer da Procuradoria Jurídica do Município, bem como acolheu o Relatório 

da Comissão Processante, para afastar a servidora pública Sra. Alzira da Silva 

Oliveira, exercente do cargo de gari junto ao Município de Boa Vista do Tupim, 

devido a sua aposentadoria. 

RESOLVE: 

Art. 1o – DEMITIR a Servidora Pública Municipal, Sra. ALZIRA DA SILVA 

OLIVEIRA, matrícula nº 032, lotada na Secretaria Municipal de Ordem Pública, 

no cargo de gari, carga horária de 40 horas semanais. 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data da sua publicação, ficando 

revogadas às disposições em contrário. 

Registra-se, publica-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM – BA, em 

05 de maio de 2022. 

 

HELDER LOPES CAMPOS 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

259B1A14D4E8085AE719561780A644B0

quinta-feira, 5 de maio de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01716 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quinta-feira, 5 de maio de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01716 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

                                                                               

Praça Rui Barbosa │252 │Centro │ Boa Vista do Tupim – BA 

boavistadotupim.ba.gov.br 

DECRETO Nº 116, DE 05 DE MAIO DE 2022. 

 

Dispõe sobre a demissão de servidor 

em virtude de aposentadoria e dá outras 

providências.  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO TUPIM, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o disposto na Lei 

Orgânica do Municipal e,  

CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº 02/2022, que objetivou apurar 

se o servidor Sr. Hildebrando Sampaio dos Santos se encontra aposentado 

através do Regime Geral de Previdência Social, mas continua exercendo suas 

funções após a referida aposentadoria; 

CONSIDERANDO que o referido processo foi instaurado através  da Portaria nº 

19, de 25 de março de 2022, da lavra do Chefe do Poder Executivo; 

CONSIDERANDO  que a Comissão Processante, instituída através  da citada 

Portaria nº 19/2022, obedeceu ao disposto no art. 222, da Lei Municipal nº 295, 

de 29 de maio de 1995 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Boa 

Vista do Tupim); 

CONSIDERANDO  que os atos do referido processo espelham que este 

transcorreu dentro da legalidade, porque em obediência à  Constituição  Federal, 

à  Lei Orgânica do Município e à Lei Municipal nº 295, de 29 de maio de 1995 

(Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Boa Vista do Tupim); 

CONSIDERANDO  que ao Sr. Hildebrando Sampaio dos Santos foi-lhe garantido 

o sagrado direito de defesa, nos termos da Constituição Federal, art. 5º, inciso 

LV, e  do art. 221, da Lei Municipal nº 295, de 29 de maio de 1995 (Estatuto dos 

Funcionários Públicos do Município de Boa Vista do Tupim); 

CONSIDERANDO que o servidor Sr. Hildebrando Sampaio dos Santos foi 

aposentado em 14/12/2021, através do Regime Geral de Previdência Social, o 

que ficou demonstrado através do Processo Administrativo nº 02/2022; 

CONSIDERANDO que os servidores públicos municipais não devem 

permanecer exercendo suas funções após a aposentadoria, pois o Estatuto dos 

Funcionários Públicos do Município de Boa Vista do Tupim (Lei nº 295, de 29 de 

maio de 1995), em seu art. 81, inciso VII, prevê que a aposentadoria é um tipo 

de vacância do cargo público, razão pela qual o servidor não pode, sem prestar 

novo concurso público, manter-se ou ser reintegrado ao mesmo cargo, depois 

de se aposentar; 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

259B1A14D4E8085AE719561780A644B0

quinta-feira, 5 de maio de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01716 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quinta-feira, 5 de maio de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01716 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

                                                                               

Praça Rui Barbosa │252 │Centro │ Boa Vista do Tupim – BA 

boavistadotupim.ba.gov.br 

CONSIDERANDO as reiteradas decisões dos Tribunais de Justiça de diferentes 

Estados do Brasil, no sentido de que, com o ato da aposentadoria, o vínculo do 

servidor com o cargo por ele ocupado, deixa de existir, sendo irregular e 

manifestamente ilegal a manutenção do mesmo no Serviço Público; 

CONSIDERANDO o Parecer emitido pela Procuradoria Jurídica do Município 

que conclui no sentido que considerando a aposentadoria do servidor Sr. 

Hildebrando Sampaio dos Santos, este não pode continuar exercendo suas 

funções, portanto, deve o gestor afastar o referido servidor do cargo para o qual 

este é concursado; 

CONSIDERANDO o relatório da Comissão Processante, que entendeu que o 

servidor Sr. Hildebrando Sampaio dos Santos não pode acumular o seu vínculo 

de aposentadoria com o vínculo jurídico, devendo ser afastado de suas funções 

públicas junto ao Município de Boa Vista do Tupim; 

CONSIDERANDO a decisão da lavra do Chefe do Poder Executivo, que acolheu 

o Parecer da Procuradoria Jurídica do Município, bem como acolheu o Relatório 

da Comissão Processante, para afastar o servidor público Sr. Hildebrando 

Sampaio dos Santos, exercente do cargo de gari junto ao Município de Boa Vista 

do Tupim, devido a sua aposentadoria. 

RESOLVE: 

Art. 1o – DEMITIR o Servidor Público Municipal, Sr. HILDEBRANDO SAMPAIO 

DOS SANTOS, matrícula nº237, lotado na Secretaria Municipal de Ordem 

Pública, no cargo de gari, carga horária de 40 horas semanais. 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data da sua publicação, ficando 

revogadas às disposições em contrário. 

Registra-se, publica-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM – BA, em 

05 de maio de 2022. 

 

HELDER LOPES CAMPOS 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

259B1A14D4E8085AE719561780A644B0

quinta-feira, 5 de maio de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01716 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quinta-feira, 5 de maio de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01716 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

                                                                               

Praça Rui Barbosa │252 │Centro │ Boa Vista do Tupim – BA 

boavistadotupim.ba.gov.br 

DECRETO Nº 117, DE 05 DE MAIO DE 2022. 

 

Dispõe sobre a demissão de servidora 

em virtude de aposentadoria e dá outras 

providências.  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO TUPIM, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o disposto na Lei 

Orgânica do Municipal e,  

CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº 03/2022, que objetivou apurar 

se a servidora Neide Silva de Oliveira se encontra aposentada através do 

Regime Geral de Previdência Social, mas continua exercendo suas funções 

após a referida aposentadoria; 

CONSIDERANDO que o referido processo foi instaurado através  da Portaria nº 

20, de 25 de março de 2022, da lavra do Chefe do Poder Executivo; 

CONSIDERANDO  que a Comissão Processante, instituída através  da citada 

Portaria nº 20/2022, obedeceu ao disposto no art. 222, da Lei Municipal nº 295, 

de 29 de maio de 1995 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Boa 

Vista do Tupim); 

CONSIDERANDO que os atos do referido processo espelham que este 

transcorreu dentro da legalidade, porque em obediência à  Constituição  Federal, 

à  Lei Orgânica do Município e à   Lei Municipal nº 295, de 29 de maio de 1995 

(Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Boa Vista do Tupim); 

CONSIDERANDO  que à Sra. Neide Silva de Oliveira foi-lhe garantido o sagrado 

direito de defesa, nos termos da Constituição Federal, art. 5º, inciso LV, e  do art. 

221, da Lei Municipal nº 295, de 29 de maio de 1995 (Estatuto dos Funcionários 

Públicos do Município de Boa Vista do Tupim); 

CONSIDERANDO que a servidora Sra. Neide Silva de Oliveira foi aposentada 

em 15/10/2019, através do Regime Geral de Previdência Social, o que ficou 

demonstrado através do Processo Administrativo nº 03/2022; 

CONSIDERANDO que os servidores públicos municipais não devem 

permanecer exercendo suas funções após a aposentadoria, pois o Estatuto dos 

Funcionários Públicos do Município de Boa Vista do Tupim (Lei nº 295, de 29 de 

maio de 1995), em seu art. 81, inciso VII, prevê que a aposentadoria é um tipo 

de vacância do cargo público, razão pela qual o servidor não pode, sem prestar 

novo concurso público, manter-se ou ser reintegrado ao mesmo cargo, depois 

de se aposentar; 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

259B1A14D4E8085AE719561780A644B0

quinta-feira, 5 de maio de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01716 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quinta-feira, 5 de maio de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01716 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

                                                                               

Praça Rui Barbosa │252 │Centro │ Boa Vista do Tupim – BA 

boavistadotupim.ba.gov.br 

CONSIDERANDO as reiteradas decisões dos Tribunais de Justiça de diferentes 

Estados do Brasil, no sentido de que, com o ato da aposentadoria, o vínculo do 

servidor com o cargo por ele ocupado, deixa de existir, sendo irregular e 

manifestamente ilegal a manutenção do mesmo no Serviço Público; 

CONSIDERANDO o Parecer emitido pela Procuradoria Jurídica do Município 

que conclui no sentido que considerando a aposentadoria da servidora, Sra. 

Neide Silva de Oliveira, esta não pode continuar exercendo suas funções, 

portanto, deve o gestor afastar a referida servidora do cargo para o qual esta é 

concursada; 

CONSIDERANDO o relatório da Comissão Processante, que entendeu que a  

servidora Neide Silva de Oliveira não pode acumular o seu vínculo de 

aposentadoria com o vínculo jurídico, devendo ser afastada de suas funções 

públicas junto ao Município de Boa Vista do Tupim; 

CONSIDERANDO a decisão da lavra do Chefe do Poder Executivo, que acolheu 

o Parecer da Procuradoria Jurídica do Município, bem como acolheu o Relatório 

da Comissão Processante, para afastar a servidora pública Sra. Neide Silva de 

Oliveira, exercente do cargo de auxiliar de serviços gerais junto ao Município de 

Boa Vista do Tupim, devido a sua aposentadoria. 

RESOLVE: 

Art. 1o – DEMITIR a Servidora Pública Municipal, Sra. NEIDE SILVA DE 

OLIVEIRA, matrícula nº 508, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, no cargo 

de auxiliar de serviços gerais, carga horária de 40 horas semanais. 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data da sua publicação, ficando 

revogadas às disposições em contrário. 

Registra-se, publica-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM – BA, em 

05 de maio de 2022. 

 

HELDER LOPES CAMPOS 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

259B1A14D4E8085AE719561780A644B0

quinta-feira, 5 de maio de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01716 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quinta-feira, 5 de maio de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01716 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

                                                                               

Praça Rui Barbosa │252 │Centro │ Boa Vista do Tupim – BA 

boavistadotupim.ba.gov.br 

DECRETO Nº 118, DE 05 DE MAIO DE 2022. 

 

Dispõe sobre a demissão de servidor 

em virtude de aposentadoria e dá outras 

providências.  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO TUPIM, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o disposto na Lei 

Orgânica do Municipal e,  

CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº 04/2022, que objetivou apurar 

se o servidor Sr. Gildemar de Souza Lima se encontra aposentado através do 

Regime Geral de Previdência Social, mas continua exercendo suas funções 

após a referida aposentadoria; 

CONSIDERANDO que o referido processo foi instaurado através  da Portaria nº 

21, de 25 de março de 2022, da lavra do Chefe do Poder Executivo; 

CONSIDERANDO  que a Comissão Processante, instituída através  da citada 

Portaria nº 21/2022, obedeceu ao disposto no art. 222, da Lei Municipal nº 295, 

de 29 de maio de 1995 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Boa 

Vista do Tupim); 

CONSIDERANDO que os atos do referido processo espelham que este 

transcorreu dentro da legalidade, porque em obediência à  Constituição  Federal, 

à  Lei Orgânica do Município e à Lei Municipal nº 295, de 29 de maio de 1995 

(Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Boa Vista do Tupim); 

CONSIDERANDO  que ao Sr. Gildemar de Souza Lima foi-lhe garantido o 

sagrado direito de defesa, nos termos da Constituição Federal, art. 5º, inciso LV, 

e  do art. 221, da Lei Municipal nº 295, de 29 de maio de 1995 (Estatuto dos 

Funcionários Públicos do Município de Boa Vista do Tupim); 

CONSIDERANDO que o servidor Sr. Gildemar de Souza Lima foi aposentado 

em 10/05/2021, através do Regime Geral de Previdência Social, o que ficou 

demonstrado através do Processo Administrativo nº 04/2022; 

CONSIDERANDO que os servidores públicos municipais não devem 

permanecer exercendo suas funções após a aposentadoria, pois o Estatuto dos 

Funcionários Públicos do Município de Boa Vista do Tupim (Lei nº 295, de 29 de 

maio de 1995), em seu art. 81, inciso VII, prevê que a aposentadoria é um tipo 

de vacância do cargo público, razão pela qual o servidor não pode, sem prestar 

novo concurso público, manter-se ou ser reintegrado ao mesmo cargo, depois 

de se aposentar; 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

259B1A14D4E8085AE719561780A644B0

quinta-feira, 5 de maio de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01716 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quinta-feira, 5 de maio de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01716 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

                                                                               

Praça Rui Barbosa │252 │Centro │ Boa Vista do Tupim – BA 

boavistadotupim.ba.gov.br 

CONSIDERANDO as reiteradas decisões dos Tribunais de Justiça de diferentes 

Estados do Brasil, no sentido de que, com o ato da aposentadoria, o vínculo do 

servidor com o cargo por ele ocupado, deixa de existir, sendo irregular e 

manifestamente ilegal a manutenção do mesmo no Serviço Público; 

CONSIDERANDO o Parecer emitido pela Procuradoria Jurídica do Município 

que conclui no sentido que considerando a aposentadoria do servidor Sr. 

Hildebrando Sampaio dos Santos, este não pode continuar exercendo suas 

funções, portanto, deve o gestor afastar o referido servidor do cargo para o qual 

este é concursado; 

CONSIDERANDO o relatório da Comissão Processante, que entendeu que o 

servidor Sr. Gildemar de Souza Lima não pode acumular o seu vínculo de 

aposentadoria com o vínculo jurídico, devendo ser afastado de suas funções 

públicas junto ao Município de Boa Vista do Tupim; 

CONSIDERANDO a decisão da lavra do Chefe do Poder Executivo, que acolheu 

o Parecer da Procuradoria Jurídica do Município, bem como acolheu o Relatório 

da Comissão Processante, para afastar o servidor público Sr. Gildemar de Souza 

Lima, exercente do cargo de auxiliar de serviços gerais junto ao Município de 

Boa Vista do Tupim, devido a sua aposentadoria. 

RESOLVE: 

Art. 1o – DEMITIR o Servidor Público Municipal, Sr. GILDEMAR DE SOUZA 

LIMA, matrícula nº 218, lotado na Secretaria Municipal de Educação, Esportes e 

Lazer, no cargo de auxiliar de serviços gerais, carga horária de 40 horas 

semanais. 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data da sua publicação, ficando 

revogadas às disposições em contrário. 

Registra-se, publica-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM – BA, em 

05 de maio de 2022. 

 

HELDER LOPES CAMPOS 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

259B1A14D4E8085AE719561780A644B0

quinta-feira, 5 de maio de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01716 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quinta-feira, 5 de maio de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01716 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

                                                                               

Praça Rui Barbosa │252 │Centro │ Boa Vista do Tupim – BA 

boavistadotupim.ba.gov.br 

DECRETO Nº 119, DE 05 DE MAIO DE 2022. 

  
Dispõe sobre a demissão de servidora 

em virtude de aposentadoria e dá outras 

providências.  

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO TUPIM, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o disposto na Lei 

Orgânica do Municipal e,  

CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº 05/2022, que objetivou apurar 

se a servidora Rosália Gomes de Sousa Santos se encontra aposentada através 

do Regime Geral de Previdência Social, mas continua exercendo suas funções 

após a referida aposentadoria; 

CONSIDERANDO que o referido processo foi instaurado através  da Portaria nº 

22, de 25 de março de 2022, da lavra do Chefe do Poder Executivo; 

CONSIDERANDO  que a Comissão Processante, instituída através  da citada 

Portaria nº 22/2022, obedeceu ao disposto no art. 222, da Lei Municipal nº 295, 

de 29 de maio de 1995 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Boa 

Vista do Tupim); 

CONSIDERANDO que os atos do referido processo espelham que este 

transcorreu dentro da legalidade, porque em obediência à  Constituição  Federal, 

à  Lei Orgânica do Município e à   Lei Municipal nº 295, de 29 de maio de 1995 

(Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Boa Vista do Tupim); 

CONSIDERANDO  que à Sra. Rosália Gomes de Sousa Santos foi-lhe garantido 

o sagrado direito de defesa, nos termos da Constituição Federal, art. 5º, inciso 

LV, e  do art. 221, da Lei Municipal nº 295, de 29 de maio de 1995 (Estatuto dos 

Funcionários Públicos do Município de Boa Vista do Tupim); 

CONSIDERANDO que a servidora Sra. Rosália Gomes de Sousa Santos foi 

aposentada em 19/11/2018, através do Regime Geral de Previdência Social, o 

que ficou demonstrado através do Processo Administrativo nº 05/2022; 

CONSIDERANDO que os servidores públicos municipais não devem 

permanecer exercendo suas funções após a aposentadoria, pois o Estatuto dos 

Funcionários Públicos do Município de Boa Vista do Tupim (Lei nº 295, de 29 de 

maio de 1995), em seu art. 81, inciso VII, prevê que a aposentadoria é um tipo 

de vacância do cargo público, razão pela qual o servidor não pode, sem prestar 

novo concurso público, manter-se ou ser reintegrado ao mesmo cargo, depois 

de se aposentar; 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

259B1A14D4E8085AE719561780A644B0

quinta-feira, 5 de maio de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01716 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quinta-feira, 5 de maio de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01716 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

                                                                               

Praça Rui Barbosa │252 │Centro │ Boa Vista do Tupim – BA 

boavistadotupim.ba.gov.br 

CONSIDERANDO as reiteradas decisões dos Tribunais de Justiça de diferentes 

Estados do Brasil, no sentido de que, com o ato da aposentadoria, o vínculo do 

servidor com o cargo por ele ocupado, deixa de existir, sendo irregular e 

manifestamente ilegal a manutenção do mesmo no Serviço Público; 

CONSIDERANDO o Parecer emitido pela Procuradoria Jurídica do Município 

que conclui no sentido que considerando a aposentadoria da servidora, Sra. 

Rosália Gomes de Sousa Santos, esta não pode continuar exercendo suas 

funções, portanto, deve o gestor afastar a referida servidora do cargo para o qual 

esta é concursada; 

CONSIDERANDO o relatório da Comissão Processante, que entendeu que a  

servidora Rosália Gomes de Sousa Santos não pode acumular o seu vínculo de 

aposentadoria com o vínculo jurídico, devendo ser afastada de suas funções 

públicas junto ao Município de Boa Vista do Tupim; 

CONSIDERANDO a decisão da lavra do Chefe do Poder Executivo, que acolheu 

o Parecer da Procuradoria Jurídica do Município, bem como acolheu o Relatório 

da Comissão Processante, para afastar a servidora pública Sra. Rosália Gomes 

de Sousa Santos, exercente do cargo de auxiliar de serviços gerais junto ao 

Município de Boa Vista do Tupim, devido a sua aposentadoria. 

RESOLVE: 

Art. 1o – DEMITIR a Servidora Pública Municipal, Sra. ROSÁLIA GOMES DE 

SOUSA SANTOS, matrícula nº 584, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação, Esportes e Lazer, no cargo de auxiliar de serviços gerais, carga 

horária de 40 horas semanais. 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data da sua publicação, ficando 

revogadas às disposições em contrário. 

Registra-se, publica-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM – BA, em 

05 de maio de 2022. 

 

HELDER LOPES CAMPOS 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

259B1A14D4E8085AE719561780A644B0

quinta-feira, 5 de maio de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01716 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quinta-feira, 5 de maio de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01716 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Pregão Presencial

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim 
Travessa Prof.ª Nilda de Castro, s/nº., Centro 

Boa Vista do Tupim – Bahia – CEP 46.850-000 
CNPJ: 13.718.176/0001-25 

 

 

 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2022 
 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO  
 
 
O Pregoeiro do Município de Boa Vista do Tupim – Bahia, torna público que após julgar as 
propostas de preços contidas na ata de reunião para recebimento, abertura e julgamento do 
Pregão Presencial n° 027/2022, tendo em vista tratar-se de licitação tipo menor preço por item, 
considerando os pareceres da Assessoria Jurídica e Controle Interno do município, e os critérios 
do Edital, é de parecer favorável à aceitação da proposta apresentada pela empresa C L 
MIRANDA LIMA ME, CNPJ nº. 23.572.638/0001-00, que apresentou menor proposta de 
preços no valor total de R$ 125.500,00 (Cento e vinte e cinco mil e quinhentos reais), 
ADJUDICANDO seu resultado através deste ato, objetivando a contratação da empresa para 
futuro fornecimento de lençóis, cobertores e colchões para doação, objetivando suprir as 
necessidades da população no combate a sequelas provocadas pelo desastre com as fortes 
chuvas ocorridas no município, conforme Portaria nº 389 de 16 de abril de 2022, do Ministério 
do Desenvolvimento Regional/Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil, Protocolo RES-
BA-2903805-20220107-02,   considerando que os valores apresentados estão de acordo com 
estimativa da licitação e com a realidade de mercado. Boa Vista do Tupim/BA, 19 de abril de 
2022, Ivan Bezerra Fachinetti, Pregoeiro Municipal. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A68B55C2041FD0CF83E8043A81E4EC33

quinta-feira, 5 de maio de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01716 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quinta-feira, 5 de maio de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01716 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim 
Travessa Prof.ª Nilda de Castro, s/nº., Centro 

Boa Vista do Tupim – Bahia – CEP 46.850-000 
CNPJ: 13.718.176/0001-25 

 

 

 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2022 
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO  
 
 

O Prefeito Municipal de Boa Vista do Tupim, considerando o parecer do Pregoeiro, que adjudica 
o resultado do certame licitatório na modalidade de Pregão Presencial nº 027/2022, em favor 
da empresa C L MIRANDA LIMA ME, CNPJ nº. 23.572.638/0001-00, objetivando a 
contratação da mesma para futuro fornecimento de lençóis, cobertores e colchões para doação, 
objetivando suprir as necessidades da população no combate a sequelas provocadas pelo 
desastre com as fortes chuvas ocorridas no município, conforme Portaria nº 389 de 16 de abril 
de 2022, do Ministério do Desenvolvimento Regional/Secretaria Nacional de Proteção e Defesa 
Civil, Protocolo RES-BA-2903805-20220107-02 para a Prefeitura Municipal de Boa Vista do 
Tupim, pelo valor total de R$ 125.500,00 (Cento e vinte e cinco mil e quinhentos reais), 
correspondendo ao valor total do item 01 de R$ 24.750,00 (Vinte e quatro mil, setecentos e 
cinquenta reais), valor total do item 02 de R$ 35.750,00 (Trinta e cinco mil, setecentos e 
cinquenta reais) e valor total do item 03 de R$ 65.000,00 (Sessenta e cinco mil reais), 
HOMOLOGO o seu resultado nos termos deste ato, autorizando por conseguinte a efetivação 
da contratação. Boa Vista do Tupim, 20 de abril de 2022. Helder Lopes Campos, Prefeito 
Municipal. 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 289/2022 
 

 
O MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO TUPIM, Estado da Bahia, através da Prefeitura Municipal de 
Boa Vista do Tupim, torna público que firmou contrato nº 289/2022, com a empresa C L 
MIRANDA LIMA ME, CNPJ nº. 23.572.638/0001-00, objetivando a contratação da empresa 
para o fornecimento de lençóis, cobertores e colchões para doação, visando suprir as 
necessidades da população no combate a sequelas provocadas pelo desastre com as fortes 
chuvas ocorridas no município, conforme Portaria nº 389 de 16 de abril de 2022, do Ministério 
do Desenvolvimento Regional/Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil, Protocolo RES-
BA-2903805-20220107-02 para a Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim, pelo valor total 
de R$ 125.500,00 (Cento e vinte e cinco mil e quinhentos reais), correspondendo ao 
valor total do item 01 de R$ 24.750,00 (Vinte e quatro mil, setecentos e cinquenta reais), valor 
total do item 02 de R$ 35.750,00 (Trinta e cinco mil, setecentos e cinquenta reais) e valor total 
do item 03 de R$ 65.000,00 (Sessenta e cinco mil reais), objeto do Pregão Presencial nº 
027/2022, cujo contrato terá vigência pelo período de 90 (noventa) dias, a partir da data de 
sua assinatura. As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta do Orçamento 
para o exercício de 2022 na dotação orçamentária 02.04.02 2008 3390.32.00 24. Assinam pela 
empresa, Vimaí de Jesus Miranda e pela Prefeitura, Helder Lopes Campos, Prefeito Municipal. 
Boa Vista do Tupim, 20 de abril de 2022. 
 
 
 
  

  

  

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A68B55C2041FD0CF83E8043A81E4EC33

quinta-feira, 5 de maio de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01716 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quinta-feira, 5 de maio de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01716 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Termo Aditivo

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim 
Travessa Prof.ª Nilda de Castro, s/nº., Centro 

Boa Vista do Tupim – Bahia – CEP 46.850-000 
CNPJ: 13.718.176/0001-25 

 
 

 

 

 

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO  
CONTRATO Nº 325/2021  

 
TOMADA DE PREÇOS Nº. 008/2021 

 

O MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO TUPIM, através da Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim, 
Estado da Bahia, torna público que firmou o PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
325/2021, firmado com a empresa DMRK VITÓRIA TRANSPORTES E EDIFICAÇÕES 
EIRELI ME, CNPJ nº 33.161.637/0001-19, para prorrogação do prazo contratual por mais 06 
(seis) meses, contados a partir do encerramento do contrato inicial, ou seja, 29 de abril de 2022 
à 29 de outubro de 2022, mantidas as demais condições do contrato inicial, para conclusão da 
prestação de serviços de engenharia para construção de quadra poliesportiva com palco e 
sanitários para a Escola Família Agrícola Tupinense no Assentamento Cana Brava, zona rural do 
município de Boa Vista do Tupim. As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão 
por conta do Orçamento para o exercício de 2022, na dotação orçamentária referendada no 
Primeiro Termo Aditivo. Assinam pela empresa Daniel Almeida da Silva e pela Prefeitura, Helder 
Lopes Campos, Prefeito Municipal. Boa Vista do Tupim, 29 de abril de 2022. 

 

 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9C462BE94D2FE4B65B60C0E37515C8E8

quinta-feira, 5 de maio de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01716 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quinta-feira, 5 de maio de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01716 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Contrato

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

00D1B4AA0D604857428EB8BDE14DC585

quinta-feira, 5 de maio de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01716 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quinta-feira, 5 de maio de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01716 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

00D1B4AA0D604857428EB8BDE14DC585

quinta-feira, 5 de maio de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01716 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quinta-feira, 5 de maio de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01716 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

00D1B4AA0D604857428EB8BDE14DC585

quinta-feira, 5 de maio de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01716 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quinta-feira, 5 de maio de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01716 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

00D1B4AA0D604857428EB8BDE14DC585

quinta-feira, 5 de maio de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01716 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quinta-feira, 5 de maio de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01716 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

00D1B4AA0D604857428EB8BDE14DC585

quinta-feira, 5 de maio de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01716 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quinta-feira, 5 de maio de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01716 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Portaria

                                                                                   

Praça Rui Barbosa │252 │Centro │ Boa Vista do Tupim – BA 
boavistadotupim.ba.gov.br 

 
PORTARIA Nº 026, DE 05 DE MAIO DE 2022. 

 
                                                           
                                                            Concede    Licença     Prêmio       a 

Servidora Efetiva. 
 

                                                                                                                                                        
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM, Estado da Bahia, no 
uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto na Lei Orgânica 
Municipal e, 
 
CONSIDERANDO o que determina o Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Boa Vista do Tupim – Bahia, mais precisamente em seus artigos 
121 a 125;  
 
CONSIDERANDO o Requerimento protocolado nesta Prefeitura, solicitando 
Licença prêmio. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1° - Fica concedida Licença Prêmio, pelo período de três (03) meses, a 

contar do dia 05.05.2022 até 05.08.2022, a Servidora Efetiva Maria Gerusa 

Soares Lima, matrícula nº 446, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 

Esportes e Lazer 

  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se 
às disposições em contrário. 
 
 
 Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM – BA, em 

05 de maio de 2022. 
 

 
HELDER LOPES CAMPOS 

Prefeito Municipal 
 
 

ROBÉRICO SOUSA DOS SANTOS 
Secretário Municipal de Administração 

 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D3C048BAA9922B710B30452F1308BE3D



quinta-feira, 5 de maio de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01716 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

                                                                                   

Praça Rui Barbosa │252 │Centro │ Boa Vista do Tupim – BA 
boavistadotupim.ba.gov.br 

 
 

PORTARIA Nº 027, DE 05 DE MAIO DE 2022. 
 
 

                                                            Concede    Licença     Prêmio       a 
Servidor Efetivo. 
 

                                                                                                                                                        
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM, Estado da Bahia, no 
uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto na Lei Orgânica 
Municipal e, 
 
CONSIDERANDO o que determina o Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Boa Vista do Tupim – Bahia, mais precisamente em seus artigos 
121 a 125;  
 
CONSIDERANDO o Requerimento protocolado nesta Prefeitura, solicitando 
Licença prêmio. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1° - Fica concedida Licença Prêmio, pelo período de três (03) meses, a 

contar do dia 05.05.2022 até 05.08.2022, ao Servidor Efetivo Rubival Silva 

Trabuco, matrícula nº 593, lotado na Secretaria Municipal de Educação, 

Esportes e Lazer. 

  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se 
às disposições em contrário. 
 
 
 Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM – BA, em 

05 de maio de 2022. 
 

 
HELDER LOPES CAMPOS 

Prefeito Municipal 
 
 

ROBÉRICO SOUSA DOS SANTOS 
Secretário Municipal de Administração 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D3C048BAA9922B710B30452F1308BE3D


		2022-05-05T16:26:28-0300




